
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea: Produse alimentare pentru  perioada 01.09.2020 -24.12.2020_______ 
                                                          (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție _Cererea ofertelor de pret bunuri__________________________ 
                                                                           (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: IP Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” com. Sipoteni, r-

ul Călărași 

2. IDNO: 1012620012317 ________________________________________________________ 

3. Adresa: comuna  Sipoteni, str. Latiniei___________________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: 024470213           _________________________________________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:   sipotenilt@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție Publică, Învățământ liceal__________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. d/o Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  
Lotul 1: Produse de    

panificație 
   

26400 

1.  15811100-7 
Pâine din făină 

integrală  
kg 

700 

Din făină integrală de calitate 

superioară, fortificată cu Fe și acid 

folic; fără conservanți; ambalată la 

0,4-0,55 kg; etichetată, datată, feliată. 

 Standart: Hg. Nr.775 din 

03.07.2007  

Livrare la comanda bucătarului 

zilnic; 

 

2.  15811100-7 
Pâine din făină de 

calitate superioara 
kg 

1300 

Din făină alba de calitate superioară, 

fortificată cu Fe și acid folic; fără 

conservanți; 

ambalată la 0,4-0,55 kg; etichetată, 

datată, feliată. 

Standart: Hg. Nr.775 din 03.07.2007 

Livrare la comanda bucătarului 

zilnic; 

 

3.  15811200-8 Chiflă cu mac buc 

3300 

Din făina de calitate superioara, fără 

conservanți; fara uleiuri hidrogenate: 

ambalate a cite 0,1 kg, etichetate și 

datate GOST28809-90 

Standart: Hg. Nr.775 din 03.07.2007 

Livrare la comanda bucătarului 

 

  Lotul 2 : Carne 

refrigerata 
  

 
62640 



2 

1.  15112000-6 Piept  de găină  Kg 490 

Carne proaspătă răcită până la 

temperatura de refrigerare  0 00 + 4 00 

(fără os) ambalat în caserole a câte 1 

kg; marcate, etichetate, conform 

prevederilor legale în vigoare; livrare 

la comanda bucătarului  

Standard: HG nr.696 din 

04.08.2010 „Carne-materie primă. 

Producere, import și comerț”, 

HG.nr.773 din 03.10.2013, conform 

cap.1, pct.1 lit. a, pct.22 lit. k 

 

2.   15111100-9 Mușchi de vițel (tânăr)  Kg 170 

Mușchi de vițel refrigerat fără os 

(răcită până la temperatura de 

refrigerare   0 00 + 400); fără conținut 

de grăsimi; Calitate superioară 

(macră);  

Produs autohton; Ambalat vacuum; 

marcate, etichetate, conform 

prevederilor legale în vigoare;  livrare 

la comanda bucătarului o dată în 

lună; Standard: HG nr.696 din 

04.08.2010 „Carne-materie primă. 

Producere, import și comerț”. 

 

3.  15113000-3 
Carne de porc  

 
kg 290 

Carne de porc refrigerată până la 

temperatura de refrigerare 

 0 00 + 4 00 calitate superioară, fără os, 

fără grăsimi; ambalat vacuum a câte 5 

kg;  marcate, etichetate, conform 

prevederilor legale în vigoare;  

Livrare la comanda bucătarului de o 

dată în săptămână 

Standard: HG nr.696 din 

04.08.2010 „Carne-materie primă. 

Producere, import și comerț”; cap.1, 

pct.3. 

 

  Lotul 3 : Legume    32000 

1.  03212100-1 
Cartofi în stare 

proaspătă 
kg 2000 

În plase ambalate a câte 10-15 kg nu 

mai mult, proaspete, întregi, curați, 

sănătoși, neatacați de vătămători, cu 

diametrul în curmeziș nu mai mic de 

5 cm;  

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână,  

Standard: H.G nr.929 din 

31.12.2009 „Fructe și legume 

proaspete destinate consumului 

uman” 

 

2.  03221400-0 
Varză în stare 

proaspătă 
kg 320 

În plase, întreagă, sănătoasă, curată, 

nu este crăpată , fără orice fel de 

materii străine vizibile, cu aspect 

proaspăt, fără lovituri şi deteriorări, 

cu greutate  nu mai mică de 0, 8 kg 

căpățâna;  

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână  

Standard: HG nr.929 din 31.12.2009 

„Fructe și legume proaspete 

destinate consumului uman” 

 

3.  03221112-4 
Morcov în stare 

proaspătă 
kg 220 

În plase nu mai mult de 3-5 kg., 

întregi, sănătoși, fără dăunători, 

neramificați, lipsite de rădăcini 

secundare; nu sunt lemnificaţi, fără 

pornire a tijei floare, cu mărimea 

diametrului  nu mai mic de 3-4 cm;  

culoarea portocaliu - roșcat; 

 



3 

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână,  

Standard: H.G nr.929 din 

31.12.2009 „Fructe și legume 

proaspete destinate consumului 

uman” 

4.  03221113-1 
Ceapă în stare 

proaspătă 
kg 250 

În plase a câte 5-10 kg, proaspătă, 

curată, neatacată de vătămători, fără 

lovituri, deteriorări, cu mărimea de  

diametrului  nu mai mic de 5-6 cm;  

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână,  

Standard: H.G nr.929 din 

31.12.2009 „Fructe și legume 

proaspete destinate consumului 

uman” 

 

5.  03221111-7 
Sfeclă roșie  în stare 

proaspătă 
kg 160 

În plase nu mai mult de 8-10 kg, 

proaspătă, întreagă, curată sănătoasă, 

neatacată de vătămători, fără 

deteriorări , cu diametrul în curmeziș 

nu mai mic de 10 cm.; de culoare 

roșu intens; 

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână. 

Standard: HG nr.929 din 31.12.2009 

„Fructe și legume proaspete 

destinate consumului uman” 

 

6.  03221240-0 Roșii în stare proaspătă kg 300 

Roșii de  mărime medie, autohtone,  

sănătoasă, fără dăunători; În lăzii  a 

câte 5-7 kg; 

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână  

Standard: H.G nr.929 din 

31.12.2009 „Fructe și legume 

proaspete destinate consumului 

uman” 

 

7.  03221230-7 
Ardei dulci în stare 

proaspătă 
kg 200 

Ardei dulce proaspăt, de mărime 

medie, de culoare roșu produs 

autohton; fără dăunători; 

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână; 

Standard: HG nr.929 din 

31.12.2009 „Fructe și legume 

proaspete destinate consumului 

uman” 

 

8.  03221000-6 Pătrunjel rădăcină kg 20 

Întreg, sănătos, fără dăunători, 

neramificați, lipsite de rădăcini 

secundare; nelemnificaţi , fără 

pornire a tijei floare, cu mărimea 

diametrului  nu mai mic de 4-5 cm ;  

livrare la comanda bucătarului; 

Standard: HG nr.929 din 31.12.2009 

„Fructe și legume proaspete 

destinate consumului uman” 

 

9.  03221000-6 Țelină rădăcină kg 20 

Întreagă, sănătoasă-, fără dăunători, 

neramificate, lipsite de rădăcini 

secundare; fără pornire a tijei floare, 

cu mărimea diametrului  nu mai mic 

de 5-10 cm ;  livrare la comanda 

bucătarului; 

Standard: HG nr.929 din 31.12.2009 

„Fructe și legume proaspete 

destinate consumului uman 

 

10.  03221300-9 Verdeață  kg 20 
Verdeață-pătrunjel frunze în stare 

proaspătă, autohton livrare la 
 



4 

comanda bucătarului de 2 ori în 

săptămână  

Standard: HG nr.929 din 

31.12.2009 „Fructe și legume 

proaspete destinate consumului 

uman” 

11.   Vânata  
Kg 

 
120 

Vânăta de  mărime medie, forma 

alungită, autohtone,  

sănătoasă, fără dăunători în stare 

proaspăta. 

La comanda bucătarului de 2 ori în 

săptămână  

Standard: H.G nr.929 din 

31.12.2009 „Fructe și legume 

proaspete destinate consumului 

uman” 

 

  
Lotul 4: Produse 

lactate 
   50160 

1.  15544000-3 Cașcaval  kg 55 

Brânză  cu cheag tare 50%;  Cu 

fracția maşică de grăsime raportată la 

substanța uscată de minim 50%;  

Ambalat în vacuum la 2-3 kg maxim. 

Produs autohton. 

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână  :  

SM218: 2001 sau GOST R 

53512:2012p.5.1.3 tab.1,p.5.1.4 tab.2 

 

2.  15530000-2 Unt  Kg 150 

Unt 82,5% grăsime;  ambalat 0,200 

kg;  Din smântână dulce, nesărat; 

Fără adausuri de grăsimi vegetale; 

marcate, etichetate conform 

prevederilor legale în vigoare; produs 

autohton; 

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână   

GOST 37-91, Standard: H.G nr.611 

din 05.07.2010 ”Lapte și produse 

lactate”;  

 

3.  15511100-4 Lapte pasteurizat  l 2000 

Lapte pasteurizat 2,5% grăsime 

Ambalată 1 litru; marcate, etichetate 

conform prevederilor legale în 

vigoare; fără  adaus de grăsimi 

vegetale; produs autohton; 

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână   

PT MD 67-00400053-058:2006, 

Standard: Hotărârea Guvernului 

nr.611 din 05.07.2010 cu privire la 

aprobarea Reglementării tehnice 

„Lapte si produse lactate”; 

 

4.  15542000-9 Brânză proaspătă  kg 250 

Brânză proaspătă 9 % grăsime 

Ambalată pungi de 0,5 kg.; marcate, 

fără adaos de grăsimi vegetale, 

etichetate conform prevederilor 

legale în vigoare; produs autohton 

Livrare la comanda bucătarului o dată 

în săptămână   

PT MD67-00400053-058:2006, 

Standard: Hotărârea Guvernului 

nr.611 din 05.07.2010 cu privire la 

aprobarea Reglementării tehnice 

„Lapte si produse lactate”; 

 

5.  15512100-1 Smântână  kg 35 

Smântână 20 % grăsime; fără 

conservanți; Ambalată  0,5 kg;  

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână   

 



5 

TU10.02.789.09.89,  

Standard: Hotărârea Guvernului 

nr.611 din 05.07.2010 cu privire la 

aprobarea Reglementării tehnice 

„Lapte si produse lactate” 

6.   Brinza moale alba kg 60 

Fracția masica de grasime in 

substanta uscata 35%. Fara 

conservanti. Ambalata 1-1,5 kg, 

Ambalata in vacum. In asortiment cu 

sau fara verdeata (patrunzel, marar) 

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână   

 

  Lotul 5: Cereale     21600 

1.  15612100-2 Făină de grâu  Kg 25 

Făină de grâu de panificație categorie 

superioară Ambalate la câte 2 kg; 

livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână   

SM202: 2000,  

Standard:  HG nr.68 din 29.01.2009 

„Făina, grișul și tărâța de cereale” 

 

2.  03211300-6 Orez  kg 240 

Orez șlefuit întreg, rotund  de calitate 

superioară, ambalat la 1kg, fără 

impurități,  marcate, etichetate 

conform prevederilor legale în 

vigoare; livrare la comanda 

bucătarului de 2 ori în săptămână   

GOST 6292-93,  

Standard: H.G nr.291 din 

22.04.2014 ”Cerințe de calitate 

pentru orez și crupe de orez” 

 

3.  03211900-2 Hrișcă  kg 130 

Hrișcă din boabe întregi Calitate 

superioară; din boabe coapte, fără 

impurități, ambalat 1kg; marcate,  

etichetate conform prevederilor 

legale în vigoare; livrat la comanda 

bucătarului 

GOST 5550-74 

 

4.  15850000-1 Paste făinoase  kg 100 

Paste scurte din diferite forme: 

spirale, scoici, fundițe, etc.  Calitate 

superioară din făină de grâu dur 

100%, grupa A; cu un conținut de 

proteine care variază între 12-15 

grame la 100 grame paste. Întregi de 

culoarea galben chilimbar, fără pete 

albe și fisuri, fără colorați (chiar și 

naturali) și nu din grâu integral. 

Ambalat în pachete a câte 1 kg. 

produs autohton, marcate, etichetate 

conform prevederilor legale în 

vigoare; livrare la comanda 

bucătarului de 2 ori în săptămână   

GOST 875-92,  

Standard: HG nr.775 din 

03.07.2007, SaN PiN 2.3.2.560-96 

PCT6.4.4.6.4.5 

 

5.  03211000-3 Crupe de grâu   kg 150 

Arnăut de grâu mărunțit. Calitate 

superioară; fără impurități; Ambalat 1 

kg.; marcate, etichetate conform 

prevederilor legale în vigoare; livrare 

la comanda bucătarului de 2 ori în 

săptămână   

GOST 276-60 

 

6.  15613380-5 Crupe de gris  kg 150 

Ambalat 1 kg.; marcate, etichetate 

conform prevederilor legale în 

vigoare; 

 



6 

livrare la comanda bucătarului de 2 

pe săptămână 

GOST 21149-93,  

Standard: H.G nr.520 din 

22.06.2010 cu privire la aprobarea 

Regulamentului sanitar privind 

contaminațiile din produsele 

alimentare (indicii de inofensivitate) 

7.  15000000-8 Crupă de porumb  kg 100 

Calitate superioară; Ambalat 1 kg. 

livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână  marcate, etichetate 

produs autohton. conform 

prevederilor legale în vigoare;  

GOST 6002-69 

 

 

 

8.  03211400-7 Crupă de orz  kg 100 

Arpacaș  de orz mărunțit calitate 

superioară; Ambalat 1 kg. marcate, 

etichetate conform prevederilor 

legale în vigoare; livrare la comanda 

bucătarului de 2 ori în săptămână   

GOST 5784-60 

 

9.  15831000-2 Zahăr  kg 320 

Zahăr din sfeclă nerafinat ambalat  la 

1 kg marcate, etichetate conform 

prevederilor legale în vigoare;  

livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână   

GOST21-94,  

Standard: HG nr.774 din 03.07.2007 

”Zahăr. Producerea și 

comercializarea” 

 

10.  15872400-5 Sare iodată  kg 40 

Ambalat 1 kg fără impurități; livrare 

la comanda bucătarului  

GOST 13830-97 

 

11.  15851000-8 Tăieței de casa kg 100 

Calitate superioară din ou; marcate,  

etichetate conform prevederilor 

legale în vigoare; în pachet de 

0,4 -0,5kg.  

livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână   

GOST 875-92  

Gost: HG nr.775 din 03.07.2007, 

SaN PiN 2.3.2.560-96 

PCT6.4.4.6.4.5 

 

12.   Crupe de mei kg 100 

Crupe de mei de calitate superioară; 

fără impurități; Ambalat 1 kg.; 

marcate, etichetate conform 

prevederilor legale în vigoare; 

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână   

GOST 276-60 

 

  Lotul 6: Leguminoase    2400 

1.  

03221220-4 Mazăre uscată  

kg 60 

Mazăre șlefuită întreagă Ambalată 1 

kg. fără impurități, marcate, 

etichetate conform prevederilor 

legale în vigoare; livrare la comanda 

bucătarului de 2 ori în săptămână   

 

2.  

03221210-1 Fasole 

kg 35 

Mășcate, albe, nestricate; ambalate  

câte 1 kg; marcate, etichetate 

conform prevederilor legale în 

vigoare; livrare la comanda 

bucătarului de 2 ori în săptămână, 

Standard: H.G nr.205 din11.03.2009 

cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice „Produse de 

leguminoase proaspete şi uscate. 

 



7 

3.  

 Linte 

kg 60 

Linte întreagă Ambalată 1 kg. fără 

impurități, marcate, etichetate 

conform prevederilor legale în 

vigoare;  

Livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână  

Standard: H.G nr.205 din11.03.2009 

cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice „Produse de 

leguminoase proaspete şi uscate.  

 

  Lotul 7: Oua    2716 

1.  

03142500-3 Ouă  

buc 1900 

Ouă de găină cu coaja curate, cu o 

gradație uniformă, dietice, categoria 

A, cu greutatea nu mai mică de 60 

gr.; Maşcate; marcate, etichetate 

conform prevederilor legale în 

vigoare; livrare la comanda 

bucătarului de 2 ori în săptămână   

Standart : HG 1208 din 27.10.2008 

 

  Lotul 8: Ulei    3760 

1.  15421000-5 Ulei kg 185 

Ulei vegetal de floarea soarelui, 

dublu  rafinat; 100% natural; 

Ambalaj de 1 litru marcate, etichetate 

conform prevederilor legale în 

vigoare; livrare la comanda 

bucătarului de 2 ori în săptămână   

Standart: HG 434 din 27.05.2010 

 

  Lotul 9: Conservații    18320 

1.  

03221220-4 Mazăre verde 

conservată  

kg 24.48 

Calitate superioară în borcane de 

sticlă, 0,45 l; marcate, etichetate 

conform prevederilor legale în 

vigoare; livrare la comanda 

bucătarului de 2 ori în săptămână   

 

2.  

15331427-6 Pastă de tomate  

kg 53.28 

Pastă de tomate cu fracția mașică de 

substanțe uscate 25 % În ambalaj de 

sticlă, 0,72 kg; produs autohton; 

livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână   

 

3.  

15321000-4 Suc 

buc 1700 

Ambalat la 0.2l în tetrapac., limpezit;; 

fără conservanți şi aditivi artificiali 

livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână   

 

4.  15890000-3 Borș acru  l 130 

Borș acru  natural Ambalat a câte 1 l 

livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână   

 

5.  03221270-9 Castraveți murați kg 175 

Castraveți murați tari  ambalați in 

vacuum a câte 0,5kg, livrare la 

comanda bucătarului de 2 ori în 

săptămână   

 

6.  15332293-4 Dulceață kg 49.2 

Dulceață din fructe (coacăză neagră, 

vișină, gutuie). În ambalaje de sticlă 

de cite 0,320-0,680kg.fără 

conservanti  

Standard: HG 216 din 27.02.2008 

 

  
Lotul 10: Băutură 

caldă  
   2640 

1.  

15863200-7 Ceai negru 

kg 15 

Frunze mașcate, Ambalat în 0,1kg; 

infuzie. 

livrarea – 2 ori în lună,  

Standard: H.G nr.206 din 

 

2.  

15841000-5 Cacao pudră 

kg 3 

Cu conținut redus de grăsime , 

ambalat în pachete de 200 gr.; calitate 

superioară 

 



8 

livrarea – 2 ori în lună,  

  Lotul 11: Citrice     
1344 

1.  03222210-8 Lămâi kg 40 

Sănătoase  (se exclud produsele 

atinse de putregai sau cu alterări din 

cauza cărora devin improprii pentru 

consum); livrare la comanda 

bucătarului de 2 ori în săptămână  , 

Standard: H.G nr.929 din 31.12.2009 

„Fructe și legume proaspete 

destinate consumului uman” 

 

  Lotul 12: Fructe     
32480 

1.  03222321-9 Mere în stare proaspătă  kg 2000 

Proaspete, întregi, curate, sănătoase , 

neatacate de vătămători, soiuri dulci, 

roșii   sau verzi, calibrate, cu 

greutatea nu mai puțin de (100g/buc 

și nu mai mult de 200gr/buc). livrare 

la comanda bucătarului de 2 ori în 

săptămână  Cutii carton ; , 

Standard: H.G nr.929 din 

31.12.2009 „Fructe și legume 

proaspete destinate consumului 

uman” 

 

2. 03222321-9 
Prune în stare 

proaspătă  
kg 350 

În lăzi, proaspete, întregi, curate, 

sănătoase , neatacate de vătămători, 

cu diametrul în curmeziș  nu mai mic 

de 5 cm ; cat. Superioară;  

livrare la comanda bucătarului de 2 

ori în săptămână  ,  

Standard: H.G nr.929 din 

31.12.2009 „Fructe și legume 

proaspete destinate consumului 

uman” 

 

3. 03222341-5 
Struguri în stare 

proaspătă 
kg 650 

Struguri de soiuri de masa în lăzi, 

proaspete, întregi, curate, sănătoase , 

neatacate de vătămători, soiuri de 

masa, dulci,  

Standard: H.G nr.929 din 

31.12.2009 „Fructe și legume 

proaspete destinate consumului 

uman” 

 

  Lotul 13: Diverse    
240 

1.  03222115-2 Stafide  kg 4 

Stafide aurii, fără impurități, Ambalat 

100 gr.; marcate , etichetate conform 

prevederilor legale în vigoare; 

livrarea -1 săptămână 

 

  Lotul 14: Peste    9520 

1. 

 

03311230-3 

 

Pește congelat   

kg 
220 

Peștele hec congelat întreg fără cap 

nu mai mic de 300 gr; etichetată, 

datat, Ambalat la 1-2kg.  

livrare la comanda bucătarului  

 

      
266220.0 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot;  da 

2) Pentru mai multe loturi;  da 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 



9 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ___nu se admite_____________________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  01.09.2020-24.12.2020_____ 

12. Termenul de valabilitate a contractului:_31.12.2020________________________________ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___nu_______________________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): _________________nu se aplică________ 
                                                                  (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE 
Semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

2 Oferta  
Formularul F3.1 ,semnat și ștampilat 

de către operatorul economic  
Obligatoriu 

3 Specificații tehnice (F4.1) 
Formularul F4.1 ,semnat și ștampilat 

de către operatorul economic 
Obligatoriu 

4 Specificații de preț (F4.2) 
Formularul F4.2 ,semnat și ștampilat 

de către operatorul economic 
Obligatoriu 

 

5 
Dovada înregistrării persoanei juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice - copie, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

şi ștampilei ofertantului 

    Obligatoriu  

6 

 
Certificat de atribuire a contului bancar 

copie eliberat de banca deținătoare de 

cont 

Obligatoriu 

7 

Certificate de calitate și/sau certificat de 

conformitate – pentru toate tipurile de 

produse. 

copie -confirmată prin ștampila şi 

semnătura participantului 

Obligatoriu 

8 
Autorizația sanitară veterinară de 

funcționare a agentului economic  

copia semnată şi ștampilată de 

participant 

Obligatoriu 

9 

Autorizație sanitar veterinară pe unitate 

de transport  cu care se va efectua 

livrarea 

copie confirmată prin semnătura şi 

ștampilată de participant  

Obligatoriu 

10 
Lista fondatorilor operatorilor 

economici– nume, prenume, cod 

personal 

copia semnată şi ștampilată de 

participant 

Obligatoriu 

11 Informații generale despre ofertant Formularul informativ despre ofertant    Obligatoriu  

12 
Certificat de calitate şi de proveniență a 

materiei prime ( făină , grâu ) 

 copie -confirmat prin semnătura şi 

ștampila participantului 

Obligatoriu 

13 Confirmare de deținere a stocului de 

făină/grâu, necesar îndeplinirii 

copie - confirmată prin semnătura şi 

ștampila participantului 

Obligatoriu 



10 

contractului de achiziție pe o perioadă de 

cel puțin 10 zile 

14 

Certificat de deținere a laboratorului 

atestat pentru efectuarea controlului 

permanent asupra calității  sau contract 

cu asemenea laborator. 

Original – eliberat de Participant 

 

 

Obligatoriu 

15 

Certificat sanitar-veterinar (- pentru 

produsele de origine animală, precum 

carne, peste, miere, produse lactate, ouă 

) 

copie confirmata prin semnătura si 

stampila participantului, pentru 

produse animaliere; 

   Obligatoriu 

16 

Certificat de inofensivitate/ aviz sanitar 

(- pentru produsele de origine non-

animală, precum legume, fructe, 

băcănie, cofetărie ) 

copie confirmata prin semnătura si 

stampila participantului; 

   Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz: __nu se aplica____________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): __nu se aplica____ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):Nu se 

aplica_________________________________________________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: _cel mai mic pret________ 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplica  

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] _Informația necesara se găsește pe SIA RSAP ________________ 

- pe: [data] Informația necesara se găsește pe SIA RSAP __________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: _45 de zile___________________________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ________________________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:               

Limba de română_____________________________________________________________ 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu__________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 



11 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):___nu____________________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:__nu_________________________________________________________________

_ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ _____________ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Se accepta 

facturarea electronică Se accepta 

plățile electronice Se accepta 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _nu_____________________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Dumitru BOB,  director                L.Ș. 


		2020-08-14T08:40:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




